

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động

### kỷ niệm Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26/7/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Khẳng định, nâng cao vai trò, vị trí của ngành Thông tin và Truyền thông (TTTT) đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đặc biệt là vai trò, vị trí của ngành TTTT trước yêu cầu phát triển mới của Việt Nam, với khát vọng trở thành quốc gia hùng cường, thịnh vượng.

2. Ôn lại quá trình hình thành, phát triển; ghi nhận những thành tựu và rút ra những bài học kinh nghiệm ngành TTTT đã đạt được trong những năm qua. Giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành TTTT nói chung và Bộ TTTT nói riêng, phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

3. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường giao lưu, đoàn kết, phối hợp trong công tác.

#### II. YÊU CẦU

1. Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về lịch sử, truyền thống, vị trí, vai trò, thành tựu... của ngành TTTT, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển ngành TTTT trong sự nghiệp xây dựng đất nước và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT hàng năm gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, ngày Truyền thống các lĩnh vực thuộc Ngành như: ngày thành lập Công đoàn TTTT Việt Nam (30/8) và ngày thành lập các Hội, Hiệp hội, các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực TTTT. Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng ngành TTTT, gương mẫu thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, bảo đảm tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành địa phương.

### **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

#### **1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

\* **Nội dung truyền thông:** Truyền thống xây dựng và phát triển của Ngành; về vị trí, vai trò và những kết quả đạt được của Bộ, ngành TTTT trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách hành chính, tạo nền tảng, động lực cho chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số; phổ biến, tuyên truyền các phong trào thi đua, các gương điển hình tiên tiến làm nòng cốt cho các phong trào thi đua... các nhiệm vụ chính trị và kế hoạch công tác đã đề ra. Qua đó, ngày càng khẳng định được vị trí, vai trò quan trọng của ngành TTTT trong sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

#### **\* Các hoạt động cụ thể:**

**1.1. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng cường sản xuất tin bài, phóng sự phát thanh, truyền hình, bài viết, bài trả lời phỏng vấn, giao lưu, tọa đàm... về truyền thống lịch sử, thành tựu của ngành, kết quả công tác trên các lĩnh vực và gương điển hình tiên tiến ngành TTTT để tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Bộ, các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.**

- Đơn vị chủ trì: Báo VietNamNet.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin, Tạp chí TTTT và các cơ quan báo chí, Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin đối ngoại, Cục Thông tin cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau tháng 8

**1.2. Thiết kế, treo băng rôn chào mừng dịp kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT**

- Thời gian thực hiện: Tháng 8

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ (tại trụ sở Bộ) và các đơn vị có trụ sở riêng.

#### **2. Hoạt động tri ân, thăm hỏi**



**2.1. Bộ trưởng Bộ TTTT gửi Thư chúc mừng tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, sinh viên đã và đang công tác, hoạt động trong ngành TTTT nhân dịp kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT.**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin, Văn phòng Bộ, Báo VietNamNet.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 15/8 hàng năm.

**2.2. Tổ chức các sự kiện nổi bật nhân Kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT hàng năm.**

**2.2.1. Tổ chức đoàn viếng Nghĩa trang liệt sỹ Tân Biên (Tây Ninh).**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam, Công đoàn TTTT Việt Nam, Sở TTTT tỉnh Tây Ninh và các đơn vị, tổ chức liên quan.
- Thời gian tổ chức: dự kiến trong dịp 27/7 hàng năm.

**2.2.2. Thăm Khu di tích quốc gia đặc biệt ATK Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên**

- Các năm tròn chẵn (chu kỳ 10 năm): Bộ trưởng Bộ TTTT chủ trì
- Các năm khác: Lãnh đạo Bộ TTTT chủ trì
- Đơn vị chuẩn bị: Văn phòng Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Ban Liên lạc hưu trí Bộ TTTT, Ban Liên lạc ATK, Công đoàn TTTT Việt Nam, BCH Công đoàn Cơ quan Bộ TTTT, Vụ Tổ chức cán bộ, Sở TTTT Thái Nguyên và các đơn vị, tổ chức liên quan.
- Thời gian tổ chức: Trước ngày 15/8 hàng năm.

**2.2.3. Gặp mặt Hưu trí tri ân các cán bộ lão thành cách mạng, nguyên cán bộ lãnh đạo, cán bộ hưu trí trong ngành TTTT.**

**2.2.3.1. Các năm tròn chẵn (chu kỳ 10 năm) có ngày Kỷ niệm:**

- Địa điểm tại 3 miền Bắc, Trung, Nam: Bộ trưởng Bộ TTTT chủ trì.
- Thời gian tổ chức: Trước ngày 28/8
- Đơn vị chuẩn bị: Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ.
- Đơn vị phối hợp: Ban Liên lạc hưu trí Bộ TTTT, Ban Liên lạc ATK, Công đoàn TTTT Việt Nam, BCH Đoàn Thanh niên Bộ TTTT và các đơn vị, tổ chức liên quan.

**2.2.3.2. Các năm khác có ngày Kỷ niệm:**

- Địa điểm tại miền Bắc: Chủ trì: Bộ trưởng Bộ TTTT

- Địa điểm tại miền Trung và miền Nam: Chủ trì: Lãnh đạo Bộ TTTT
- Thời gian tổ chức: Trước ngày 28/8
- Đơn vị chuẩn bị: Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ.
- Đơn vị phối hợp: Ban Liên lạc hưu trí Bộ TTTT, Ban Liên lạc ATK, Công đoàn TTTT Việt Nam, BCH Đoàn Thanh niên Bộ TTTT và các đơn vị, tổ chức liên quan.

### **2.3. Tổ chức Lễ mít tinh, gặp mặt (Hội thảo...) kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT.**

- Thời gian tổ chức: dự kiến từ ngày 15/8 đến 28/8
- Hình thức, địa điểm (*tùy theo tình hình thực tế hàng năm để đề xuất*)
- \* Tặng quà lưu niệm.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Trung tâm Thông tin và các đơn vị, tổ chức liên quan.

### **2.4. Tổ chức Hội thao và Liên hoan văn nghệ chào mừng kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT.**

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn TTTT Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Các Công đoàn cơ sở.
- Thời gian và địa điểm tổ chức: Trong tháng 8 (*căn cứ tình hình thực tế, Công đoàn TTTT Việt Nam xây dựng Kế hoạch cụ thể*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ TTTT: Căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động được giao chủ trì và phối hợp triển khai các hoạt động phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế hàng năm.

2. Sở TTTT các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương: Căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương hàng năm.

3. Đề nghị Công đoàn TTTT Việt Nam tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền trong khối công chức, viên chức, người lao động; chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao.

4. Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin đối ngoại, Cục Thông tin cơ sở: hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở về lịch sử, truyền thống, thành tựu và vai trò, vị trí của ngành TTTT và các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT.

5. Trung tâm Thông tin và các cơ quan báo chí thuộc Bộ mở các chuyên trang, chuyên mục, tuyên truyền đậm nét về các nội dung trên.

6. Vụ Tổ chức cán bộ: tham mưu, đề xuất các hình thức khen thưởng.

7. Văn phòng Bộ:

- Xây dựng và trình Lãnh đạo Bộ TTTT phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT.

8. Ngoài các hoạt động nêu trên, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ, các Sở TTTT... phát huy tính chủ động, sáng tạo, phối hợp với các Hội, Hiệp hội và tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực TTTT có các hoạt động, hình thức tổ chức kỷ niệm khác một cách thiết thực, sinh động, phù hợp với tình hình thực tế.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị phản ánh kịp thời về Bộ TTTT (qua Văn phòng Bộ) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ TTTT xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng BCS Đảng, Đảng ủy Bộ TTTT;
- Thường trực Công đoàn TTTT Việt Nam;
- Đoàn TNCS HCM Bộ TTTT;
- Các đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Bộ;
- Sở TTTT các tỉnh/TP;
- Các Hội, Hiệp hội, doanh nghiệp hoạt động trong ngành TTTT;
- Các cơ quan báo chí, nhà xuất bản ở TW;
- Lưu: VT, VP, TKTH.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Phạm Đức Long**



**PHỤ LỤC**  
**CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM NGÀY TRUYỀN THÔNG NGÀNH THÔNG TIN VÀ**  
**TRUYỀN THÔNG NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số: **2863**/KH-BTTTT ngày **18** tháng **7** năm 2023 của Bộ TTTT)

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	THỜI GIAN	KẾT QUẢ/ SẢN PHẨM	GHI CHÚ
<b>1</b>	<b>Hoạt động thông tin, tuyên truyền</b>				
1.1	Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng cường sản xuất tin bài, phóng sự phát thanh, truyền hình, bài viết, bài trả lời phỏng vấn, giao lưu, tọa đàm... về truyền thống lịch sử, thành tựu của ngành, kết quả công tác trên các lĩnh vực và gương điển hình tiên tiến ngành TTTT để tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Bộ, các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.	- Đơn vị chủ trì: Báo VietNamNet.  - Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin, Tạp chí TTTT và các cơ quan báo chí, Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin đối ngoại, Cục Thông tin cơ sở.	Trước, trong và sau tháng 8/2023	Phóng sự, tin bài đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang TTĐT các Sở, hệ thống TTCS	Kết hợp đăng tải trên các mạng xã hội, trang TTĐT cơ quan, tổ chức trong ngành TTTT
2.2	Thiết kế, treo băng rôn chào mừng dịp kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT.	- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ (tại trụ sở Bộ) và các đơn vị có trụ sở riêng.	Tháng 8/2023	Băng rôn	

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	THỜI GIAN	KẾT QUẢ/ SẢN PHẨM	GHI CHÚ
<b>2</b>	<b>Hoạt động tri ân, thăm hỏi</b>				
2.1.	Bộ trưởng Bộ TTTT gửi Thư chúc mừng tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, sinh viên đã và đang công tác, hoạt động trong ngành TTTT nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ</li> <li>- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin, Văn phòng Bộ, Báo VietNamNet.</li> </ul>	Trước ngày 15/8/2023.	Thư của Bộ trưởng	
2.2.	Tổ chức đoàn viếng Nghĩa trang liệt sỹ Tân Biên (Tây Ninh).	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ</li> <li>- Đơn vị phối hợp: Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam, Công đoàn TTTT Việt Nam, Sở TTTT tỉnh Tây Ninh và các đơn vị, tổ chức liên quan.</li> </ul>	Dự kiến vào ngày 22/7/2023	Diễn văn tưởng niệm; Quà tặng địa phương	
2.3.	Thăm Khu di tích quốc gia đặc biệt ATK Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chủ trì: Thứ trưởng Phạm Đức Long</li> <li>- Đơn vị chuẩn bị: Văn phòng Bộ</li> <li>- Đơn vị phối hợp: Ban Liên lạc hưu trí Bộ TTTT, Ban Liên lạc</li> </ul>	Trước ngày 15/8/2023		

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	THỜI GIAN	KẾT QUẢ/ SẢN PHẨM	GHI CHÚ
		ATK, Công đoàn TTTT Việt Nam, BCH Công đoàn Cơ quan Bộ TTTT, Vụ Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức cán bộ.			
2.4.	Gặp mặt Hưu trí tri ân các cán bộ lão thành cách mạng, nguyên cán bộ lãnh đạo, cán bộ hưu trí trong ngành TTTT.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tại miền Bắc: Chủ trì: Bộ trưởng Bộ TTTT</li> <li>- Tại miền Trung: Chủ trì Thứ trưởng Phan Tâm</li> <li>- Tại miền Nam: Chủ trì Thứ trưởng Phạm Đức Long.</li> </ul> + Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức liên quan thực hiện.	Trước ngày 28/8/2023		Quà tặng bằng tiền, hiện vật
2.2	Tổ chức Lễ mít tinh, gặp mặt kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Địa điểm: tại Trụ sở Bộ -18 ND</li> <li>- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ</li> <li>- Đơn vị phối hợp: Vụ TCCB, Trung tâm Thông tin và các đơn vị, tổ chức liên quan liên quan thực hiện.</li> </ul>	Từ 20/8 - 28/8/2022	Diễn văn	